П Р О Т О К О Л

собрания жителей пос. Никольско-Архангельский,
пос. Салтыковка и с. Никольско-Архангельское
от 17 мая 2008 г.

Присутствовали: более 500 человек. (455 человек записались в присутственные листы).
Собрание открыл  Торохов А.Н.
Выборы председателя собрания и секретаря.
Предложение: выбрать председателем собрания - Артамонова Д.А.
секретарем собрания – Шилову А.Н.
Результаты голосования: за – единогласно, против - нет, воздержавшихся – нет.
Постановили: Утвердить председателем собрания Артамонова Д.А. и секретарем собрания Шилову А.Н.
Утвердить регламент выступлений: представителям администрации - 5 минут, представителям жителей - 3 минуты.

Результаты голосования: за - единогласно, против – нет, воздержавшихся – нет.

Постановили: утвердить регламент собрания.

Председатель собрания предложил утвердить повестку собрания:
Повестка собрания:

1)  Информация о предстоящем референдуме «О выходе из состава г. о. Балашиха и создании отдельного муниципального образования»
2)  Разное.
Результаты голосования: за – единогласно, против – нет, воздержавшихся – нет.
Постановили: Утвердить повестку собрания.
На собрание были приглашены представители исполнительных и представительных органов г. о. Балашиха. Присутствовали: Дедков А.К. – вице-глава г. о. Балашиха.

Мордовалов Н.А. – начальник территориального управления по микрорайонам.

Галеев Р.Р. – зам. нач. территориального отдела по микрорайонам.

Атачкин А.Ж. – нач. второго отдела по микрорайонам.

Представители Совета Депутатов г.о. Балашиха не явились.

Приглашены на собрание представители партий:
«Яблоко», которые оказывали и оказывают методическую помощь по вопросам организации местного самоуправления. Присутствует Конов В.Б. – председатель регионального отделения.

«ЛДПР», готовые оказывать помощь и поддержку жителям по вопросам местного самоуправления. Присутствовал Старовойтов А.С. – председатель молодежного отделения партии ЛДПР по г. Балашиха.

Слушали: Дедков А.К. сказал, что «мкр. Никольско-Архангельский и мкр. Салтыковка ещё 100-150 лет не будут сносить и застраивать. На сегодняшний день не существует закона, чтобы кого-то сносить. В Балашихе на 100 лет вперед неиспользованной земли хватит для строительства. На футбольном поле в мкр. Никольско-Архангельский будут строить стадион, спорткомплекс. Сейчас надо 40 лет платить налоги жителям, чтобы возможно было обустроить дорожное покрытие вдоль жилых домов. Самая проблемная территория – это Щитниково.  Жители выставили такие условия, которые власти не могут выполнить и у них тоже не будет застроено. Это очень дорого. О проведении референдума скажу следующее – отделение поселков – это компетенция Губернатора Московской области. Референдум невозможно проводить, так как это компетенция области. Это не по закону. На сегодняшний день ваши бывшие поселки уже микрорайоны г. Балашиха и ничего изменить уже нельзя.
Розникова Л. (жительница пос. Никольско-Архангельский): Основание поселка произошло тогда, когда была построена церковь – это более 200 лет назад. Мы хотим оставаться поселком, и имеем право выбрать свою администрацию. Объединяя поселок с г. Балашиха нас никто не спрашивал. Вы живёте очень далеко и наших проблем вы  близко не видите. Мы хотим следить за порядком в своём доме самостоятельно. Можно объединять пос. Никольско-Архангельский и Салтыковка. Надо оставить наши поселения самостоятельными поселками со своей администрацией, и мы за это будем бороться.

Жители аплодируют и одобряют сказанное.

Дедков А.К. – сказал, что вопрос объединения поселков с г. Балашиха законен. Это дважды оспаривалось в Верховном Суде, и Суд оставил жалобы без удовлетворения. Движение вперед только в объединении. Вы здесь на энтузиазме, а вспомните, как мы разваливали Советский Союз. Существование поселков невозможно, нет бюджета, не состоятельно. (Негодование жителей.)

Клюшкин А.П. (житель пос. Никольско-Архангельский): По выступлению Дедкова:  вице-глава просто дезинформирует жителей. Нам нужны тротуары, а не автомагистрали. Стоимость тротуаров 350 руб. за погонный метр. Надо восстановить стадион, повернитесь назад и увидите коттеджи вместо стадиона. Решение любого суда – это доказательство того, что мы не смогли доказать свою правоту, и не надо скрывать, что 24 мая 2006г. Верховный Суд РФ признал создание г. о. Балашиха незаконным. Проводить референдум – это право предоставлено Конституцией РФ и ФЗ-131 по организации местного самоуправления, по которым мы можем отделяться и создавать свое муниципальное образование и никакой Губернатор, Президент и тем более администрация Балашихи не вправе препятствовать желанию жителей. Все, что так убедительно говорил Дедков А.К. – это ложь. Администрация Балашихи уже 2 года всячески препятствует проведению референдума. По Федеральному Закону № 154 наши поселки в 1997 году наделены статусом муниципальных образований – это де юре. А фактически вопреки всем Федеральным Законам мы присоединены к г. Балашиха – это де-факто. И Балашихинский городской Суд в решении от 7 мая 2008г. признал нашу правоту и наше право на референдум.

Выступил Порвин И.В. (зам. председателя Совета уличкомов д.п. Никольско-Архангельский): Информировал жителей о ходе работ по подготовке референдума, о судебных решениях. В течении двух лет мы пытаемся добиться проведения референдума. Нам всячески этому препятствуют власти. Балашихинский городской суд отменил решение совета депутатов об отказе в проведении голосования. 20 мая 2008г. в 15 часов в Совете Депутатов г. о. Балашиха в очередной раз будет рассматриваться вопрос о референдуме. При обсуждении вопросов референдума возможно будет необходимо следующее: объединять два вопроса референдума в один с уточнениями и дополнениями, не меняющими их смысла; и  вносить в вопросы референдума пояснения и разъяснения, также, не меняя их смысла. То есть, выходим из состава г. и г.о. Балашиха и создаем свои (или своё) самостоятельные муниципальные образования.

Предложение: уполномочить инициативные группы и дополнительно жителей Никольско-Архангельского и  Салтыковки: Михеев Э.А., Рухадзе Г.В., Гулимова С.Б., Адуевская Е.Е., Короткова Л.П., Андреев В.Н., Фролов В.Б., Клюшкин А.П., Торохов А.Н., Артамонов Д.А., которая будет представлять интересы жителей в Совете Депутатов г. о. Балашиха и предоставить им право в рабочем порядке вносить необходимые изменения и дополнения, не меняя смысла вопроса референдума о выходе из состава г. о. Балашиха и создание самостоятельного муниципального образования на территории пос. Никольско-Архангельский, пос. Салтыковка и с. Никольско-Архангельское. Прошу подтвердить также полномочия инициативных групп по проведению референдума и полномочия Клюшкина А.П. по представлению интересов жителей во всех исполнительных, представительных и судебных ветвях власти по вопросам создания муниципальных образований в наших поселениях.

Результаты голосования: за – единогласно, против – нет, воздержавшихся – нет.

Постановили: подтвердить полномочия инициативных групп по проведению референдума и полномочия Клюшкина А.П. по представлению интересов жителей во всех исполнительных, представительных и судебных ветвях власти по вопросам создания муниципальных образований в наших поселениях, а также уполномочить инициативные группы и дополнительно жителей Никольско-Архангельского и  Салтыковки: Михеева Э.А., Адуевскую Е.Е., Кроткову Л.П., Андреева В.Н, Фролова В.Б., Клюшкина А.П., которые будут представлять интересы населения на заседании Совета депутатов г.о. Балашиха 20 мая 2008г. в 15.00 при обсуждении вопросов референдума:

- объединять два вопроса референдума в один с уточнениями и дополнениями, не меняющими их смысла.

–вносить в вопросы референдума пояснения и разъяснения, также, не меняя их смысла.

Артамонов Д.А.: Слово представляется Старовойтову А.С.

Старовойтов А.С. (представитель ЛДПР). Суть вопросам мне понятна. Мы готовы оказать помощь и поддержку, нужно письменное обращение от собрания. Поддерживаю вас в вашей позиции. По Балашихе много проблемных мест, где жители недовольны политикой властей. Неприятно видеть, что власти не хотят решать их, а только усугубляют положение.
Порвин И.В. зачитал письменное обращение от собрания к лидеру партии ЛДПР о проблемах посёлка, с просьбой оказать нам помощь в организации местного самоуправления.
Предложение: Направить данное обращение Жириновскому В.В.
Результаты голосования: за – единогласно, против – нет, воздержавшихся – нет.

Постановили: Направить данное обращение Жириновскому В.В.
Порвин И.В. зачитал письменное обращение на 3-х листах, от жителей посёлков Никольско-Архангельский и Салтыковка Президенту РФ Медведеву Д.А., в котором говориться о проблемах посёлка, и с просьбой помочь в организации местного самоуправления.
Предложение: Направить данное обращение Президенту РФ Медведеву Д.А.

Результаты голосования: за – единогласно, против – нет, воздержавшихся – нет.

Постановили: Направить данное обращение Президенту РФ Медведеву Д.А.
2). Слушали: Разное.

Артамонов Д.А.: выступит Торохов А.Н. по ТОСу.

Торохов А.Н. (зам. председателя Совета уличкомов д.п. Никольско-Архангельский): В газете «Факт» было опубликована информация о создании ТОСа в нашем поселке. Этот ТОС создавался администрацией г.о. Балашиха, без участия жителей поселка. Собрания, как предписывают законы, не проводилось. Не выбирались делегаты на так называемую конференцию. Подписи собирались кулуарно, узконаправленно. В состав т.н. ТОСа вошли депутаты и ставленники властей г.о. Балашихи. Мы ничего не знали, не было даже никакого объявления. Никто из наших активистов не попал в этот ТОС. Тем самым были нарушены наши права и поэтому мы обратились в суд. Суд мы выиграли, ТОСа в нашем поселке нет. В газету «Факт» мы привезли опровержение, но ничего не напечатали. Поэтому я обращаюсь к жителям – просто так ничего не надо подписывать, все решается открыто на общих собраниях.

Артамонов Д.А.: Порохов А.А. в больнице, поэтому за него отчитается Порвин И.В.

Порвин И.В.  отчитался перед жителями о проделанной работе с последнего собрания:

1. Вчера нами был организован детский праздник у пруда на 2 линии.

2. Было написано заявление о плохом состоянии почтового отделения. В ответе сказано, что место под почтовое отделение обязаны выделять местные власти, т.е. г.о. Балашиха.
3. Было написано письмо министру регионального развития Козаку Д.А., с просьбой дать разъяснения по проведению референдума. Ответ пришёл положительный.
4. Отправлено письмо Самоделову В.Г. по поводу бездомных собак, которые нападают на жителей. Прошло уже больше месяца – ответа нет.
5. Запросили проект развития дорожно-транспортной сети в Никольско-Архангельском. Нам сказали, что это не в компетенции г.о. Балашиха.
6. Написали о проблемах нашему депутату Новикову С.Н. Он не смог ответить ни на один вопрос, и передал письмо в администрацию г.о. Балашиха.

Вопрос разворотного круга. На протяжении уже нескольких лет жители близлежащих домов жалуются на постоянный шум и криминал. Реакция властей нулевая.
Предложение: убрать с привокзальной территории кафе и игровые автоматы.
Результаты голосования: за – единогласно, против – нет, воздержавшихся – нет.

Постановили: убрать с привокзальной территории кафе и игровые автоматы.

Хотят застроить лес между 10-й линией и мкр. Дзержинского. Необходимо нам определиться, нужно ли нам это? Также вырубают берёзовую рощу по ул. Чёрная дорога. Ночами вывозят деревья. Наше футбольное поле хотят застроить культурно-развлекательным центром. Жителей опять никто не спрашивает.
Вопрос на голосование: кто за вырубку и за застройку леса новым микрорайоном между 10-й линией и Городком Дзержинского, и за вырубку и за застройку берёзовой рощи по ул. Черная дорога?

Результаты голосования: за - нет, против – единогласно, воздержавшихся – нет.

Постановили: не вырубать и не застраивать лес между 10-й линией и Городком Дзержинского, не вырубать и не застраивать берёзовую рощу по ул. Черная дорога.

Вопрос на голосование: кто за застройку чем-либо футбольного поля в пос. Никольско-Архангельский между 4-й и 5-й линией?

Результаты голосования: за - нет, против – единогласно, воздержавшихся – нет.

Постановили: ничем не застраивать футбольное поле в пос. Никольско-Архангельский между 4-й и 5-й линией.
По поводу дорог: мы добиваемся прекращения транзитного потока через наши посёлки, но никто ничего не хочет делать. ДТП происходят практически ежедневно. Сбивает детей, стариков. Власть бездействует. Ситуация обостряется.
Предложение: Закрыть сквозной проезд автомобилей по улицам посёлков Никольско-Архангельский и Салтыковка, т.к. нарушаются права жителей на благоприятную жизнедеятельность.
Результаты голосования: за - единогласно, против – нет, воздержавшихся – нет.

Постановили: Закрыть сквозной проезд автомобилей по улицам посёлков Никольско-Архангельский и Салтыковка.
Артамонов Д.А. Прения. Прошу желающих выступить, подходить к микрофону.
Гулимова С.Б. (жительница пос. Салтыковка): Я полностью  поддерживаю все ваши предложения и хочу довести до собрания, что жители поселка Салтыковка тоже борются за право проведения референдума и всегда вместе с вами.

Тимонин Михаил Михайлович (житель пос. Никольско-Архангельский): Мусорными контейнерами пользуются приезжие. Оплата идёт за контейнер. Выходит, что жители платят за себя и за других? Рабочие с промзоны выбрасывают мусор в канавы около частных домов, приходится убирать за ними домовладельцам. За мусор платим, сами мусор убираем, а чистоты в поселке нет. Под каждым кустом – помойка. Раньше такого не было.

Наумов, житель пос. Никольско-Архангельского: А где наши депутаты Новиков и Романов? Почему их здесь нет?
Предложение: отозвать депутатов Новикова С.Н. и Романова С.Б., учитывая то, что они ничего не делают для посёлка, для своих избирателей.
Результаты голосования: за - единогласно, против - нет,  воздержавшихся – нет.

Постановили: отозвать депутатов Новикова С.Н. и Романова С.Б., учитывая то, что они ничего не делают для посёлка, для своих избирателей.
Жительница: Вопрос Дедкову, выгодно ли Балашихе иметь два несогласных посёлка Никольское и Салтыковка?

Дедков А.К. (пять минут говорил не по существу). Разницы никакой нет, как до объединения, так и после. Власть Главы Балашихинского района осталась прежней. Посёлки срослись с городом и представляли единый транспортный узел… (возмущение и недовольство жителей). Для того, что бы создать единую инфраструктуру, строить дороги… Вас тут из 15 000 жителей человек 200-300… (возмущение и недовольство жителей).
Сарычева Е.Е. (жительница пос. Никольско-Архангельский): Я живу в поселке с 1947г. Раньше было две школы, аптека, почта, поликлиника, сберкасса,  кинотеатр, баня. После присоединения к г. Балашиха – одну школу продали, вторую – сломали, и на территории школьного стадиона построили 4 коттеджа и продают их. Сберкассы – нет. Кинотеатр – сломали и продали земельный участок. Вместо хозяйственного магазина на 3 линии – какое-то круглосуточное производство. Здание старой поликлинике – продали. Молочный магазин на 2 линии - отличный магазин, – тоже неизвестное предприятие, спускающее отходы производства в ближайший пруд. Баню – продали и сейчас на этом земельном участке строят промышленное здание, что недопустимо в жилой зоне, рядом с домами. 13-ю линию  застроили. Вот что дало объединение.
Дедков А.К. Никто не может заставить собственника делать из здания магазин. Клуб был опасный, развалюха… (Смех, негодование жителей) На этом месте будет спортивный клуб, кинотеатр.
Жители: верните всё на свои места!!! Не надо нам очередных застроек! Для кого это собираются строить? Для чего? Надо думать, как делать и спрашивать жителей! На станции создали наркопритон!

Шахов (житель посёлка Никольско-Архангельский):  После присоединения документы на наши дома и участки стали стоить очень большие деньги. Нам нужна уверенность хотя бы лет на 20 вперёд. Предоставьте для ознакомления жителям генеральный план развития наших поселений!
Дедков А.К. Генплан утверждён 30 января 2005 г. на двадцать лет вперёд. Опубликован на всех сайтах и в газете. Это 15 килограмм веса… Это нельзя раздать каждому.
Чесалин Б.Н. (житель пос. Никольско-Архангельский): Нельзя устраивать проезд через поселок. Это – жилая зона, а не продолжение Горьковского шоссе. В час проезжает более 2-х тысяч машин! Для повышения пропускной способности дорог администрация г. Балашихи организовала движение автотранспорта через поселок  и губит наши жизни.
Дедков А.К. – были неоднократные обращения жителей по поводу машин. Ко мне подошла группа людей, которая недовольна перекрытием дорог.
Жители: покажите нам этих людей!

Дедков А.К. – они наверно отошли… (смех жителей). По улице Транспортная будет ограничено движение…
Чесалина Л.И. (жительница пос. Никольско-Архангельский): Я обращалась к Дедкову А.К. о судьбе 5 линии, т.к. жители беспокоятся из-за попыток открыть сквозной проезд по линии. Дорога существует для проезда к нашим домам и недопустимо, чтобы все машины с Горьковского и с Носовихинского шоссе проходили по 5 линии. Только после того, как администрация закрыла транзит по улице, стало безопасно жить, можно хоть спокойно дойти до колонки за водой. И Дедков сказал мне «живите спокойно, никто 5-ю линию открывать для сквозного проезда не будет».
 Артамонов Д.А.: Все вопросы будем решать в рабочем порядке. Собрание считаю закрытым.

«___» мая 2008 г.
        Председатель собрания                        _______________/Артамонов Д.А./
Секретарь собрания                           __________________/Шилова А.Н./

PAGE
4